CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado CLEBER VERDE

                    REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  2011
(Do Sr. Deputado Cleber Verde)

Solicita Informações ao Senhor Ministro da Fazenda

sobre a situação atual do endividamento do Município de

ZÉ DOCA – MA.

                                        Senhor Presidente,

                                       Com fundamento no art. 50,§ 2º da Constituição Federal e nos arts, 24, inciso V

e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor

Ministro da Fazenda o Seguinte pedido de informações:

a) No momento atual, qual o valor total da dívida pública consolidada do

Município de ZÉ DOCA/ MA;

b)  Indicação de prazos de pagamento da dívida, contando-se aí juros,

encargos e amortização, prazos determinados para a liquidação e

comprometimento com suas receitas;

c) Os credores dos referidos débitos e quais são os seus respectivos valores

e prazos para pagamento dos juros e do principal:

d) A capacidade de endividamento do Município de ZE DOCA- MA, e se

ainda pode e vir a contrair novos empréstimos, seja no mercado interno ou

externo;

e) O Município de ZÉ DOCA-MA está cumprindo com os limites de

endividamento, previstos na Lei de Responsabilidade e Fiscal (Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado CLEBER VERDE

JUSTIFICAÇÃO

                                              Muitos são os Municípios Brasileiros que vem passando por grandes

dificuldades financeiras, em especial os considerados pequenos e  médios, devido aos endividamentos

de administrações anteriores, o  que vem inviabilizando a realização de novos  investimentos em

benefício das populações locais.

             A ausência de novos investimentos em um Município como ZÉ DOCA -

MA, que possui localização estratégica na logística do Estado e de grande importância no Maranhão,

não prejudica apenas a localidade, mas toda a região a que pertence e acaba refletir na economia

regional.

              Diante do exposto, acredito ser importante tomar conhecimento da

situação em que se encontra as finanças do Município de ZÉ DOCA-MA para execução dos

investimentos necessários para o desenvolvimento da região, e portanto, com os esclarecimentos do

Senhor Ministro da Fazenda.

               Sala das Sessões, em   11 de outubro de 2011

            Deputado CLEBER VERDE

                            PRB - MA